ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

ПАТĂРЪЕЛ РАЙОНĚ

[image: image1.png]

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА  БАТЫРЕВСКИЙ РАЙОН

	ТУРХАН

ЯЛ ПОСЕЛЕНИЙĚН

АДМИНИСТРАЦИЙĚ
ЙЫШĂНУ

2021 ç. нарăс уйăхĕн 12 - мĕшĕ 10 №
Турхан  ялě

	АДМИНИСТРАЦИЯ

ТАРХАНСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«12» февраля 2021 г. № 10
село Тарханы

	О внесении изменений в постановление администрации Тарханского сельского поселения от 30.10.2017 № 70 - А «Об утверждении муниципальной программы Тарханского сельского поселения Батыревского района Чувашской Республики «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Тарханского сельского поселения Батыревского района Чувашской Республики на 2017–2020 годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением администрации Тарханского сельского поселения от 25 декабря 2015 г. № 61 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Тарханского сельского поселения», в целях приведения муниципальную программу в соответствие  с решением Собрания депутатов Тарханского сельского поселения Батыревского района Чувашской Республики от 18.12.2020 № 2 «О бюджете Тарханского сельского поселения Батыревского района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», администрация Тарханского сельского поселения Батыревского района Чувашской Республики
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
         1. Внести в постановление администрации Тарханского сельского поселения от 30.10.2017 № 70 - А «Об утверждении муниципальной программы Тарханского сельского поселения Батыревского района Чувашской Республики «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Тарханского сельского поселения Батыревского района Чувашской Республики на 2017–2020 годы» следующие изменения:
1) в Паспорте муниципальной программы Тарханского сельского поселения Батыревского района Чувашской Республики «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Тарханского сельского поселения Батыревского района Чувашской Республики на 2017–2020 годы» добавить подпрограмму «Развитие отраслей агропромышленного комплекса» согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Тарханского сельского поселения                                                                 А.М. Еремеев
Приложение № 1

к постановлению администрации

Тарханского сельского поселения

Батыревского района Чувашской Республики

от 12.02.2021 № 10

Приложение № 3

                                                                               к муниципальной программе Тарханского  сельского поселения Батыревского района

«Развитие сельского хозяйства и регулирование

 рынка сельскохозяйственной продукции,

сырья и продовольствия

 Тарханского сельского поселения

Батыревского района на 2017-2023 годы»

Подпрограмма

«Развитие отраслей агропромышленного комплекса»

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	–
	Администрация  Тарханского сельского поселения Батыревского района Чувашской Республики

	Соисполнители подпрограммы

	-  отдел экономики, сельского хозяйства, земельных и имущественных отношений  администрации  Батыревского района;

- Филиал ФГБУ "Россельхозцентр" по Чувашской Республике (Батыревский межрайонный отдел) (по согласованию).

	Структура подпрограммы:

-   основные мероприятия

	реализация комплекса мероприятий по борьбе с распространением борщевика Сосновского на территории Чувашской Республики

	Цели подпрограммы
	–
	 локализация и ликвидация очагов распространения борщевика на территории Тарханского сельского поселения Батыревского района Чувашской Республики, а также исключение случаев травматизма среди населения

	Задачи подпрограммы

	сокращение территорий, засоренных борщевиком Сосновского;
сокращение территорий полос отвода автодорог, засоренных борщевиком Сосновского

	Целевые индикаторы (показатели) подпрограммы
	–
	Освобождение площади от борщевика Сосновского - всего(га)
Доля освобожденной площади от засоренной (%)

	Этапы и сроки реализации подпрограммы
	–
	2021 – 2023 годы

	Объем средств бюджета Тарханского сельского поселения Тарханского района на финансирование подпрограммы и прогнозная оценка привлекаемых средств на реализацию её целей
	–
	Общий объем финансирования Программы составит 166 146,0 руб.,

 в том числе:

2021 год – 55382,0 руб.;

2022 год – 55382,0 руб.;

2023 год – 55382,0 руб.;

Объемы и источники финансирования муниципальной программы уточняются при формировании местного бюджета Тарханского  сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период.

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
	–
	Ликвидация угрозы неконтролируемого распространения борщевика Сосновского на территории Тарханского сельского поселения Батыревского района Чувашской Республики: снижение случаев травматизма среди населения; уменьшение зараженных площадей (зеленых насаждений, придорожных полос, неблагоустроенных территорий).

1. Общая характеристика состояния и основные проблемы

Борщевик Сосновского с 1960-х годов культивировался во многих регионах России как перспективная кормовая культура. Свое название растение получило в честь исследователя флоры Кавказа Сосновского Д.И.
Листья и плоды борщевика богаты эфирными маслами, содержащими фурокумарины - фотосенсибилизирующие вещества. При попадании на кожу эти вещества ослабляют ее устойчивость против ультрафиолетового излучения. После контакта с растением, особенно в солнечные дни, на коже может появиться ожог 1-3-й степени. Особая опасность заключается в том, что после прикосновения к растению поражение может проявиться не сразу, а через день-два.
В некоторых случаях сок борщевика Сосновского может вызвать у человека токсикологическое отравление, которое сопровождается нарушением работы нервной системы и сердечной мышцы. Растение является серьезной угрозой для здоровья человека.
Также в растении содержатся биологически активные вещества - фитоэстрогены, которые могут вызывать расстройство воспроизводительной функции у животных.
В настоящее время борщевик Сосновского интенсивно распространяется на заброшенных землях, откосах мелиоративных каналов, обочинах дорог. Борщевик Сосновского устойчив к неблагоприятным климатическим условиям, активно подавляет произрастание других видов растений, вытесняет естественную растительность, а также может образовывать насаждения различной плотности площадью от нескольких квадратных метров до нескольких гектаров.
На территории Тарханского сельского поселения Батыревского района Чувашской Республики борщевиком Сосновского засорены более 10 га земель. Борщевик Сосновского (далее - борщевик) снижает ценность земельных ресурсов и наносит вред окружающей среде. Прогноз дальнейшего распространения борщевика на территории Тарханского сельского поселения Батыревского района Чувашской Республики показывает, что через пять-семь лет до 30 % земель может быть засорено борщевиком. Поэтому в настоящее время борьба с этим опасным растением приобретает особую актуальность.

2. Цели и задачи реализации подпрограммы

Целями подпрограммы являются:
- локализация и ликвидация очагов распространения борщевика на территории Тарханского сельского поселения Батыревского района Чувашской Республики, а также исключение случаев травматизма среди населения;

- сокращение территорий, засоренных борщевиком Сосновского;
сокращение территорий полос отвода автодорог, засоренных борщевиком Сосновского.

3. Показатели (индикаторы) подпрограммы

Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы:

- освобождение площади от борщевика Сосновского – 10 (га);

- доля освобожденной площади от засоренной – 100 (%)

4. Основные ожидаемые результаты, срок реализации подпрограммы

В результате реализации подпрограммы ожидается:

- ликвидация угрозы неконтролируемого распространения борщевика Сосновского на территории Тарханского сельского поселения Батыревского района Чувашской Республики;

- снижение случаев травматизма среди населения; уменьшение зараженных площадей (зеленых насаждений, придорожных полос, неблагоустроенных территорий).
Сроки реализации подпрограммы – 2021 – 2023 годы.

_1198160116